²² Thietmari merseburgensis episcopi chronicon, II 19, w: *Monumenta Germaniae Historica, Scriptores rerum germanicarum, Nova series*, Herausgegeben R. Holzmann, Berlin 1935, s. 61.

²³ Poglądy na ten temat, zebrał ostatnio D.A. Sikorski, *Kościół w Polsce za Mieszka I i Bolesława Chrobrego*, Poznań 2011, s. 240–262.

²⁴ F. Hartmann, *Vitam litteris ni emam, nihil est, quod tribuam. Paulus Diaconus zwischen Langobarden und Franken*, „Frühmittelalterliche Studien” 43 (2009), s. 93.

²⁵ *Pauli Historia Longobardorum*, ed. L. Bethmann i G. Waitz, w: *Monumenta Germaniae Historica, Scriptores Rerum Langobardicarum et Italicarum saec. VI-IX*, Hannover 1878, IV, 21, s. 123–124.

*jego wstawiennictwu wspomóżenie Pana naszego Jezusa Chrystusa tak podczas wojny, jak i we wszystkich miejscach, dokądkolwiek się udamy. Od tego więc dnia począłi wzywać św. Jana we wszystkich sprawach, aby udzielił im pomocy w imię Pana naszego Jezusa Chrystusa, i wszyscy oni wyszli cało i zwycięsko z walki ze swoimi nieprzyjaciółmi*²⁶.

Wierzono bowiem, iż tak długo, jak w kościele tym liturgię sprawują godni kapłani, tak długo Longobardowie nie mogą być przez nikogo pokonani²⁷.

Dzięki monarszej fundacji, swojego świętego patrona zyskali również Frankowie. O okolicznościach pozyskania przez nich opiekuna w osobie św. Dionizego, dowiadujemy się z *Gesta Domini Dagoberti Regis Francorum*²⁸. Ukrytemu przed prześladowcami we wnętrzu mieszczącej relikwie tumbi, śpiącemu Dagobertowi, ukazali się trzej święci. Jeden z nich, wspomniany pierwszy biskup Paryża, obiecał władcy swoje wsparcie i nieustającą opiekę w zamian za odnowienie przez niego starej tumbi, w której spoczywały jego święte szczątki²⁹. Dagobert dotrzymał złożonej obietnicy i obok starego kościoła, wznosił, nowy – okazały i pięknie przyozdobiony, następnie w jego wnętrzu, w nowym relikwiarzu, uroczyste złożone zostały ziemskie szczątki przyszłego patrona Franków³⁰. Na dowód, iż św. Dionizy objął swoją opieką królestwo, autor *Gesta* wspomina o licznych cudach, które później zdarzyły się dzięki jego świętej protekcji³¹.

W obu przytoczonych przykładach święci patroni stawali się gwarantami pomyślności całych nacji – Longobardów i Franków. Wydaje się, iż właśnie w takim kontekście ideowym możemy rozpatrywać również akt ofiarowania przez Mieszka św. Piotrowi części swojego państwa. Apostoła, przyjmując ten dar, w sensie symbolicznym – duchowym, stawał się właścicielem tych ziem³². W za-

²⁶ *Pauli Historia Longobardorum*, IV, 21, s. 123: „Pro se et pro viro suo et pro filiis ac filiabus et pro cunctis Langobardis Italiensibus, ut ipse sanctus Iohannes sit intercessor pro cunctis Langobardis ad Dominum, et illi voverunt inter se unanimiter maiores natu cum rege suo et una cum Theodelinda regina atque dixerunt: «Si sanctus Iohannes pro nobis interpellator sit ad dominum nostrum Iesum Christum, nos e omnes unanimiter pollicemur illi omnique anno in die nativitatis sue, hoc est 8. Kal. Iulii, de nostris facultatibus transmissuros honorifice ad oraculum eius, ut per illius interpellationem habeamus iuvamen domini nostri Iesu Christi tam in bello quam in omnibus locis, ubicumque ituri sumus». Ab illo ergo die in omnibus actibus eorum ceperunt invocare sanctum Iohannem, ut illis preberet auxilium in virtute domini nostri Iesu Christi, et illi omnes permanebant illesi victoresque extiterunt super cunctos adversarios eorum”.